
 

 

  

7. april 2016                                                                                                                    UPA2016/23 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xXx 2016 om ændring af inatsisartutlov om afgift på 

hellefisk og på visse pelagiske fiskearter i det østgrønlandske fiskeri. (Afgift på torsk, kuller, 

sej og rødfisk) 

 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

Vi skal fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til forslaget. 

 

Det er Siumuts grundlæggende politik, at det grønlandske samfund skal have mest muligt ud af sine 

ressourcer, hvorfor Siumut som en følge heraf, ser det som en ganske naturlig konsekvens, at der 

pålægges afgifter af de fiskeressourcer, som der hentes op fra havet. 

 

At pålægge afgifter på de fiskerimæssige ressourcer, som der bruges af, har nu i flere år været 

anbefalet, blandt andet af de kommisioner, som er nedsat til at belyse emnet; ikke mindst har skatte- 

og velfærdskomissionen anbefalet dette i sin betænkning fra 2011. 

 

Nu hvor vi så står foran at skulle implementere disse anbefalinger, og fiskeriet skal til at betale 

afgifter af de fiskerimæssige ressourcer der fiskes af, så ser Siumut det som særdeles vigtigt, at 

fiskeriloven skal følge med og færdiggøres, ligesom vi vil anbefale, at man færdiggør arbejdet 

omkring afgiftspålæggelse sammen med fiskeriets parter - de forskellige forbund der er 

interessenter eller parter i sagen, således at afgiftspålæggelsen sker i fuldt samarbejde med disse. 

I lovforslaget er det foreslået at torsk, kuller, sej og rødfisk belægges med afgifter, således at 

afgiften andrager 0,55 kr. pr. kg., ligesom det foreslås, at afgiften på de pelargiske fiskearter i 

Østgrønland udvides til også at gælde for fiskeri på andre landes fiskeriterritorium og fiskeri i 

internationalt farvand. 



 

 

De to lovændringsforslag, har til formål, at give samfundet et større udbytte af de fiskerimæssige 

ressourcer, hvilket er i fuld overensstemmelse med Siumuts målsætninger, hvorfor vi støtter 

lovforslaget fuldt ud.  

 

Vi skal samtidig indstille, at forslaget forelægges for Finans- og Skatteudvalget inden forslaget skal 

andenbehandles.  

 

 

Jens Immanuelsen, 

Siumut 

 

 

 

 

 

 


